
 
 

 

      UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

TIAGO BARBOSA PESSOA DOS SANTOS 

 

 

 

VIABILIDADE DE REÚSO URBANO NÃO POTÁVEL DOS EFLUENTES DE 

UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO EM NÍVEL TERCIÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL-RN 

2020 



 
 

TIAGO BARBOSA PESSOA DOS SANTOS 

 

 

 

VIABILIDADE DE REÚSO URBANO NÃO POTÁVEL DOS EFLUENTES DE 

UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO EM NÍVEL TERCIÁRIO 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso 

apresentado à coordenação do curso de 

Engenharia Ambiental da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte como 

parte dos requisitos para obtenção do 
[...]
em condições que causam o esgotamento dos recursos hídricos existentes. 

Nestas áreas, a reutilização de águas residuárias recuperadas para irrigação de 

culturas é uma alternativa que contribui para mitigar ou diminuir a escassez 

hídrica, apoiar o setor agrícola e proteger as águas subterrâneas (LIBUTTI, 

2018). 

No Japão, segundo Ogoshi, Suzuki e Asano (2001) um conjunto de 

políticas de gestão de recursos hídricos aplicadas pelos governos locais têm sido 

contemplado na maioria dos projetos planejados de recuperação e reutilização 

de águas residuárias, que muitas vezes são subsidiados pelo financiamento do 

Ministério da Construção. Por exemplo, nos períodos de expansão industrial na 

década de 1960, o Governo Metropolitano de Tóquio aplicou a água industrial 

por meio de águas residuárias para evitar a extração excessiva de águas 

subterrâneas em áreas costeiras da Baía de Tóquio.  



14 
 

Em outras cidades, a recuperação de águas residuais foi promovida como 

uma imagem positiva resultante da proteção ambiental fornecida pela construção 

de instalações de tratamento de esgoto e águas residuárias, na tabela 03, são 

apresentadas as formas de reúso de água no Japão. 

Tabela 03: Status da recuperação e reutilização de águas residuais no Japão  

Categorias de 
Reúso 

Número de 
implantações 

Volume 
de reúso                     

1000 
m³/ano 

Exemplos de implementação 

Cidade 
Vazão 
m³/dia 

Aplicações 

Lavagem de 
banheiro 

12 1.899 
Ochiai / 
Tokyo 

2.880 
Complexos de 
altos edifícios 

Água de 
limpeza 

21 6.249 
Shibaura / 

Tokyo 
388 

Trêns 
expressos  

Água industrial 3 17.946 
Sennen / 
Nagoya 

19.050 
Cidade de 

Nagoya 

Água para 
resfriamento 

19 7.740 
Kogosaki / 

Kita-Kyushu 
723 

Gararem 
incineradora 

Água de 
diluição 

16 16.837 
Nishiura / 
Funabashi 

4.852 
Estação de 

tratamento de 
solo 

Irrigação para 
aguicultura 

7 12.789 
Rendaiji / 

Kumamoto 
23.622 

Distrito de 
irrigação 

Água para fins 
ambientais 

20 32.927 
Tamagawa-

joryu / 
Tokyo 

36.100 
Aumento de 

fluxo 

Água para 
paisagem 

11 263 
Ashiya 
/Ashiya 

450 
Parques das 

cidades 

Derretimento 
de neve 

11 5.985 
Yaeda / 
Aomori 

22.320 
Ruas das 
cidades 

Fonte: Adaptado por Ogoshi; Suzuki; Asano (2001)  

 

Na região norte da Grécia tem-se a utilização de águas residuárias 

tratadas no cultivo do algodão, mas não de forma rotineira, buscando mitigar os 

impactos da seca que aparecem na região a cada cinco ou sete anos. Ainda na 

Grécia Ocidental ocorreu a implantação do manejo planejado dos esgotos 

tratados em áreas agrícolas, mas ainda é necessário estabelecer critérios para 

a reutilização de águas residuárias em toda a Grécia (PEDRERO, ALARCÓN, 

KOUKOULAKIS, 2010). 

Nos Estados Unidos, em 2012, cerca de 12 bilhões de galões de águas 

residuais eram descartados em estuários e no oceano diariamente (NRC, 2012). 

Os estados da Califórnia e a da Flórida têm os maiores programas de reutilização 



15 
 

de água (para aplicações potável e não potável), com reutilização de 

aproximadamente 500 milhões de galões por dia, seguido pelos estados do 

Texas e Arizona, com uma média de 200 milhões de galões por dia (SANCHEZ-

FLORES; CONNER e KAISER, 2016). 

Em Cingapura a qualidade da água é regulada pelo Regulamento de 

Saúde Pública Ambiental. As normas de água potável nestas regulamentações 

são baseadas nas diretrizes da OMS. Com uma conexão de esgoto 

universalizada, todas as águas residuais são coletadas e tratadas. Introduzido 

em 2002, a água reutilizada para uso potável e não potável, é representado pela 

marca NEWater.  

O NEWater é responsável por até 40% da demanda de água. É fornecido 

a partir de cinco plantas com capacidade total de 122 milhões de galões por dia 

(554.600 m3/dia). A produção deve atingir cerca de 192 milhões de galões por 

dia (873.000 m3/dia) em 2020 (LEE; ONG, 2016). 

 

3.5. Reúso urbano não potável 

 

Com a crescente busca pelo reúso ao longo dos anos, é visto um aumento 

no número de estudos e projetos nacionais e internacionais sobre o reúso urbano 

não potável.  

Em Maceió, Silva (2019) realizou a caracterização dos efluentes tratados 

em estações compactas para reuso direto não potável urbano, no qual a prática 

mostrou-se ser satisfatória, porém com necessidade de implantação de pós 

tratamento. 

Em Florianópolis, Trennepohl (2018) demonstra um projeto de reúso 

urbano não potável através da ETE Insular, no qual foi realizado levantamento 

de potenciais usuários para a água de reúso urbano não potável, em termos 

quantitativos e qualitativos; posteriormente definindo-se os parâmetros de 

qualidade mínima que a água de reúso deve atender e propondo uma unidade 

de pós-tratamento do efluente para a estação. 

 Na China, através do estudo de reutilização de água recuperada através 

do reúso direto apresentado por Yi; Jiao (2011), é possível analisar a 

preocupação com a crescente demanda de água e a necessidade de aumento 

do reuso direto, mesmo tendo cidades como Tianjin, que através do programa 



16 
 

Technologic-Economic Development Area (TEDA), reutilizam 30.000 m³ de água 

por dia, onde desse montante 10.000 m³ são destinados para fins paisagísticos 

e irrigações para a cidade, e mediante a isso é apresentado a importância de 

novas políticas governamentais para tornar o reúso de água uma aventura de 

negócios atraente para serviços financeiros e investidores. 

4. METODOLOGIA 

 

4.1 Área de estudo 

 

4.1.1. Zona norte de Natal 

 

De acordo com a Secretária de Meio Ambiente e Urbanismo de Natal 

(SEMURB, 2017) a região administrativa norte de Natal contempla 7 bairros 

sendo eles: Lagoa Azul, Igapó, N. Sra. da Apresentação, Pajuçara, Potengi, 

Redinha e Salinas, contendo uma área de aproximadamente 58,89 km², com 

uma população residente média projetada em 2017 em 387.230 habitantes (na 

qual 99,13% residem em casas e 0,71% em apartamentos), perfazendo uma 

densidade demográfica de 6.116 (hab/km²), segundo dados da.  

Em relação ao esgotamento sanitário atual, como pode ser visto na tabela 

04, os bairros tem mais de 95% de seu abastecimento fornecido pela rede geral 

da CAERN, que no ano de 2015, já ofertava cerca de 800 m³ de água tratada 

para a população (SEMURB, 2017)  

 

Tabela 04: Abastecimento de Água da Região Administrativa Norte 
 

 

BAIRRO 

 

REDE 

GERAL  

POÇO OU 

NASCENTE NA 

PROPRIEDADE 

POÇO OU 

NASCENTE 

FORA DA 

PROPRIEDADE 

 

 

OUTRAS 

 

 

TOTAL 

Zona Norte 98,14 0,34 0,35 1,16 100 

Lagoa Azul 98,47 0,57 0,34 0,63 100 

Igapó 99,79 0,09 0,04 0,08 100 

N. Sra. da 
Apresentação 

96,66 0,34 0,48 2,51 100 

Pajuçara 98,38 0,21 0,47 0,95 100 

Potengi 99,61 0,2 0,1 0,08 100 

Redinha 95,07 0,97 0,77 3,18 100 

Salinas 98,79 0,3 - 0,91 100 

Fonte: SEMURB 2017, com base nos dados do Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estatística – IBGE (2010) 



17 
 

Com a nova estação de tratamento de esgotos do Jaguaribe que está 

sendo construída, os bairros: Igapó, Salinas, Potengi, Nossa Senhora da 

Apresentação, Lagoa Azul e Pajuçara que hoje apresentam 6,78% de índice de 

cobertura de esgotamento sanitário, serão interligados ao sistema de 

esgotamento sanitário atualmente em implantação, que será responsável por 

tratar e dar destino final a uma vazão média de aproximadamente 705,73 L/s de 

esgoto em 2030, quando conforme planejamento descrito no Plano Municipal de 

Saneamento Básico de Natal (PMSB) elaborado em 2016 pela empresa Start 

Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda, será atingida a meta de  100% de índice 

de cobertura dos serviços de esgotamento sanitário.   

Através da imagem de controle da Secretaria de Meio Ambiente e 

Urbanismo de Natal (SEMURB), figura 01, pode-se observar a disposição dos 

bairros junto ao local que a estação de Jaguaribe está sendo implementada. 

 



18 
 

Figura 01 - Imagem da Região Administrativa Norte e disposição dos seus 
bairros 

 

 Fonte: Adaptado de Semurb (2017) 

 

4.1.2. Estação de Jaguaribe 

 

A estação de esgoto de Jaguaribe encontra-se no munícipio de Natal, no 

estado do Rio Grande do Norte, mais precisamente na zona norte da cidade, no 



19 
 

bairro da Redinha, como limites geográficos as coordenadas: 253.692,05mE; 

9.362.723,14mN (UTM/SIRGAS 2.000) e está entre o Rio Jaguaribe e o 

cruzamento das Ruas Presidente Itamar e Construtor Severino Bezerra. A 

estação abrange uma área de aproximadamente 6,7 ha, estando a uma distância 

mínima de 300 metros da área residencial mais próxima segundo análise 

realizada no Google Earth pelo autor.  

Na figura 02 podemos observar sua construção em andamento, quando 

pronta esta estação receberá os esgotos gerados de toda a região norte da 

cidade, a exceção do bairro da Redinha que já possuía tratamento independente, 

em fase de implantação. 

 
Figura 02 - Imagem feita por drone da ETE do Jaguaribe 

 
Fonte: Certa Engenharia e Incorporação (2020) 

 

A referida ETE que é parte integrada do sistema de esgotamento sanitário 

da Zona Norte de Natal, foi dimensionada para atender toda a população prevista 

no horizonte de projeto, de forma modulada, podendo eventualmente vir a ser 

executada por etapas.  

Ela detém uma configuração de 5 módulos, cada um com vazão média de 

210 L/s, no qual juntos terão a capacidade de tratar 1.050 L/s de esgoto para 

vazão média e 1.890 L/s em vazão máxima. Em sua configuração, ela será capaz 

de tratar efluentes a níveis terciários, sendo composta por grades mecanizadas, 

caixa de areia, reatores anaeróbios tipo UASB, câmaras anóxicas, tanques de 



20 
 

aeração com a utilização de biodiscos, decantadores secundários, tratamento 

físico químico para remoção de fósforo e desinfecção UV antes do 

encaminhamento do efluente tratado no Rio Potengi (Figura 03 e Quadro 02). 

Além da linha líquida, descrita acima, a estação contará também com 

unidades para desidratação mecânica do lodo, coleta e queima do biogás gerado 

nos reatores anaeróbios e coleta e tratamento dos gases odoríferos. A seguir, a 

figura 03 e o quadro 02 mostram toda a parte de projeto, esquematização das 

fases de tratamento e seus componentes por unidade. 

Figura 03 – Masterplan da ETE de Jaguaribe 

 
Fonte: CAERN (2019) 

 
 

 

 

 

 



21 
 

Quadro 02 – Fases de tratamento projetados para a ETE Jaguaribe. 

Fase do 
tratamento 

Unidade componente 

Unidade de 
chegada 

- Caixa de distribuição de vazão 

Pré-tratamento - Grades grossas, grades finas e Caixas de 
Areia 

 

Tratamento 
intermediário 

- Reatores UASB 

- Elevatórias de escuma primária 

Queimadores 

 

 

 

Tratamento 
terciário 

- Câmaras anóxicas 

- Tanques de aeração com biodiscos 

- Elevatórias de recirculação 

- Decantadores secundários 

- Elevatórias de retorno de lodo 

- Elevatórias de excesso de lodo 

- Elevatórias de escuma secundária 

Desinfecção - Radiação ultravioleta 

 

Tratamento do 
lodo 

- Estabilização nos reatores UASB 

- Desidratação em centrífugas 

- Elevatória de centrado 

Disposição do lodo - Aterro sanitário 

Tratamento do 
biogás 

- Queimadores 

    Fonte: CAERN (2019) 

 
Segundo o memorial descritivo, foram admitidas as seguintes 

concentrações para os esgotos sanitários afluentes na entrada da ETE 

Jaguaribe: 

 

• DBO: 300 mg/L 

• DQO: 600 mg/L 

• SST:  300 mg/L 

• NTK:  50 mg/L 

• Fósforo:10 mg/L 

• Coliformes termotolerantes : 107 NMP/100 mL 

O sistema de tratamento foi concebido, projetado e dimensionado 

parametricamente para proporcionar as seguintes eficiências de remoção das 

concentrações citadas acima: 



22 
 

• DBO: ≥ 90% 

• Nitrogênio Amoniacal: 80% 

• Sólidos Suspensos Totais: 90% 

• Fósforo: 90% 

 

4.2. Escolhas das modalidades de reúso 

 

 Visando priorizar as atividades que exercem um gasto de água na região, 

foram escolhidas para utilização da água de reúso as seguintes modalidades de 

reúso não potável:  

• Irrigação dos canteiros de determinadas vias dos bairros da zona norte de 

Natal; 

• Lavagem do local após a realização de feiras livres, 

• Lavagem de praças; 

• Irrigação de campos de futebol e entorno de quadras poliesportivas; 

 

 Desse modo, foi realizado levantamento dos bairros do presente estudo 

através dos dados da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo de 

Natal (SEMURB) e da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMSUR), 

obtendo-se os quantitativos descritos nas tabelas 05 e 06. 

 
Tabela 05: Quantitativo de áreas verdes na zona norte de Natal  

BAIRROS CAMPOS/QUADRAS PRAÇAS 

Pajuçara 26 7 

Potengi 16 27 

Redinha 4 6 

Nossa Sra. Da 

Apresentação 

3 2 

Igapó 2 4 

Salinas 1 0 

Lagoa Azul 4 10 

TOTAL 56 56 

Fonte Adaptado de SEMURB (2019) 

 



23 
 

Tabela 06: Quantitativo de feiras livres na zona norte de Natal 
BAIRROS FEIRAS LIVRES 

Pajuçara 1 

Potengi 3 

Redinha 0 

Nossa Sra. Da Apresentação 2 

Igapó 1 

Salinas 0 

Lagoa Azul 3 

TOTAL 10 

Fonte Adaptado de SEMSUR (2019) 

4.3 Legislação adotada para a proposta de reúso 

 Para a determinação de quais parâmetros seriam adotados como 

referência na pratica de reúso proposta, foi realizado um comparativo das 

principais legislações no meio internacional e nacional visando o melhor índice 

de viabilidade do estudo. 

 Desse modo, os seguintes parâmetros foram estabelecidos como os mais 

relevantes: pH, cloro residual, coliformes termotolerantes, sólidos dissolvidos 

totais (SDT) e cloro residual, pois são os parâmetros de segurança em um 

possível contato com a população; observando que o parâmetro de DBO é 

aplicado em legislações de alta rigidez, ele não foi levado em consideração para 

o cenário do Brasil. 

Através de uma análise criteriosa dos valores apresentados na tabela 01 

e 02, foi escolhida a NBR 13.969/1999 conforme a tabela 07, na qual percebeu-

se que como existem locais no Brasil que a utilizam e pelo fato de atender de 

forma satisfatória a segurança da população com uma menor rigorosidade, para 

um país que ainda está no início da caminhada de reúso urbano, entende-se que 

seria a melhor opção entre as existentes, sendo um ponto de partida para o 

aumento gradativo da aplicação de legislações mais rígidas no ao longo dos 

anos. 



24 
 

Tabela 07 – Parâmetros da Legislação adotada para a proposta 

Legislação Tipo de reúso 

não potável 

Turbidez 

(UNT) 

ρH Cloro 

residual 

(mg.L- l) 

Coliformes 

Termotolerante 

(UFC.I00mL.l) 

SDT 

(mg.L-

I) 

 

NBR 

13.969/1997 

Urbano 

(Contato 

direto) 

< 5 6 a 

8 

0,5 a 1,5 ≤ 200 < 200 

Urbano (Sem 

contato direto 

< 5 - > 0,5 ≤ 500 - 

Fonte: Elaborado pelo Autor 

4.4 Sistemas de irrigação 

 

Para a realização da irrigação visando contemplar as atividades 

propostas, foram utilizadas duas alternativas idealizadas por Alípio (2019), 

sendo elas:  

• Utilização somente de caminhão pipa; 

• Utilização de sistema autônomo de irrigação junto ao caminhão 

pipa. 

Dessa forma, tem-se a criação de sistemas estabelecidos mediante a 

delimitações administrativas de cada bairro, recebendo assim as diretrizes de 

aplicabilidade de acordo com as características de cada um, como por exemplo 

se há existência de ruas que demandem uma irrigação autônoma, se os custos 

operacionais de todos os  sistemas estão em nível aceitável para a prática, se  

há pontos suficientes para irrigação que justifiquem o implemento desse bairro, 

dentre outros fatores. 

 

4.4.1 Irrigação pelo método de caminhão pipa 

 

 A irrigação pelo método de caminhão pipa, se daria como ponto de partida 

o abastecimento dos caminhões na própria Estação de Tratamento do 

Jaguaribe, mais precisamente na saída da unidade de desinfecção, ou seja, a 

montante do emissário de efluente tratado. Seguindo o procedimento proposto, 

o caminhão faria todo o trajeto planejado, inicialmente irrigando os canteiros 



25 
 

definidos e posteriormente as praças e campos esportivos. Tal prática seria 